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 کسانی که اهل توزیع عادلانه قدرت یعنی مشارکت عمومی 
هستند و معتقدند که عدالت واقعی در این است که همه انسان ها 
حق دارند در تعیین سرنوشت خود شرکت کنند طبیعتا با کسانی 
که اهل استبداد و خودکامگی هستند نمی توانند وفاق داشته 
باشند. اما به هر حال هم تجربه تاریخی جامعه ایرانی، با نگاه 
اسلامی و شیعی و هم تجارب ذی قیمت بشری به خصوص در این 
چند دهه اخیر نشان داده که به هر حال حقوق اساسی انسان ها 
در هرحال بسیار محترم است و باید از آن پاسداری شود. هر کجا 
که در جهان امروز می بینیم که توسعه رخ داده علم و جامعه رشد 
کرده و در مناسبات داخلی و بین المللی توانسته سری از سرها در 
بیاورد و شاخص شود یکی از تکیه گاه های مهمش همبستگی 
که وفاق و همبستگی  لذا به میزانی  اجتماعی بوده است. 
اجتماعی ایجاد شود بر اساس آن چند مساله بنیادین در هر 
جامعه شکل می گیرد. از یک سو وقتی سلامت روانی جامعه و 
سلامت جسمی جامعه که شاخص های توسعه مثل شاخص رفاه 
عمومی، شاخص مشارکت اجتماعی، شاخص امید اجتماعی و 
شاخص اعتماد عمومی به شدت رشد کرده توانسته سرمایه بزرگی 
را ایجاد کند که هم در داخل جامعه توانسته از منابع خودش 
کثر استفاده را بکند و هم آن جامعه را با توجه به مزیت های  حدا
کند. ما  نسبی و جغرافیایی در نظام بین الملل نقش آفرین 
ایرانی ها به دلایل عدیده ای هم به دلایل تاریخی و هم به دلیل 
اینکه این جامعه متکثر و متنوع بوده از نظر زبان، نژاد و قومیت 
در طول تاریخ آموختیم که چگونه بتوانیم با یکدیگر بر اساس 
شاخص های مهم کنار هم قرار بگیریم. بنابراین عموما ما در ایران 
هیچ وقت با شکاف های قومیتی روبه رو نبودیم و این موضوع در 
واقع عامل مهم رفاه و همبستگی ما در بستر تاریخ شده است. 
متاسفانه هم قبل از انقلاب و هم بعد از انقلاب با جریان اندک 
اما پر صدا و خودشیفته و بد فهم نسبت به مسائل ملی و دینی 
روبه رو هستیم که اساساً موجودیت خود را در اختلاف افکنی، 
دوگانه های ستبر و ایجاد شکاف های عمدتا کاذب ولی تند قرار 
می دهد و هر وقت فرصت پیدا کرده با یک دستاورد بزرگ را تبدیل 
به دوگانگی و شکاف جدی در حوزه سیاست و اجتماع کرده است. 
متاسفانه بعد از پایان جنگ ما می بینیم جریانی که در برابر آن 
ارزش های بنیادی جامعه ما قرار دارد و عمدتا در اقلیت است، 
تلاش می کند که نگذارد جامعه در مسیر توسعه عدالت محور قرار 
کثریت  گیرد و به همین دلیل در دولت هایی که عمدتا هم تکیه گاه ا
مردم را داشته اند، تلاش کرده که ایجاد شکاف و بحران کند. این 
تلاش را به طور مشخص در دوره هشت ساله آقای خاتمی، در 
دوره آقای روحانی و الان به خصوص در دوره آقای پزشکیان با 
همه مشکلاتی که کشور دارد، می بینیم. دیدیم چگونه جامعه 
کنار هم قرار گرفت تا بتواند بر بحران های خود فائق آید. همچنان 
می بینیم یک جریان اقلیت با دست زدن به هر وسیله ای، بی آنکه 
توجهی به بایدها و نبایدهای معین دینی داشته باشد، ممکن 
است رنگ ایرانیت داشته باشد، ولی قطعا درد منافع ملی ندارد، 
با استفاده از رسانه هایی که در اختیار دارد، با ایجاد شکاف در 
جامعه تلاش می کند که امر مهم همبستگی اجتماعی و وفاق را 
با خدشه و مشکل روبه رو کند. این جریان حداقلی توجه ندارد 
که بدون اتکا به این همبستگی اجتماعی و وفاق نمی توان بر 

مشکلات اساسی فائق آمد. 

  تندروها؛ بدون درد منافع ملی
سخــن روز

 شهید سلیمانی ابرمرد صلح گستر
علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شورای 
اسلامی که ریاست جلسه علنی مجلس را 
بر عهده داشت در ابتدای جلسه در نطق 
گفت: »آغاز سال جدید   ، پیش از دستور
و  به هموطنان عزیز مسیحی  را  میلادی 
همکاران مسیحی خود در مجلس تبریک 
عرض می کنم، امیدوارم سال نو میلادی، 
کی و  سال بازگشت به عدالت، انصاف، پا
ایمان باشد.« نایب رئیس مجلس با اشاره 
به فرا رسیدن سالروز شهادت سردار قاسم 
سلیمانی، اضافه کرد: »یاد و خاطره شهید 
والامقام و قهرمان ملی حاج قاسم سلیمانی 
این ابرمرد صلح گستر تاریخ معاصر را هم به 
اهل اسلام تسلیت و به ایشان تبریک عرض 
می کنیم، یاد این مرد در اعصار و اذهان 

خواهد ماند.«

ثابتی و مناظره با همتی!
امیرحسین ثابتی، نماینده تندرو گفت: 
الان  بگوید  مجلس  در  برادری  »اینکه 
استیضاح وزرا به مصلحت نیست، نادرست 
است ما در مجلس اول به همه وزرا رأی 
اعتماد دادیم، بعد به بودجه رأی دادیم، 
الان هم نمی خواهیم کسی را استیضاح کنیم. 
اسناد بالادستی هم اجرا نمی شود، پس چه 
توقعی است که کسی از مجلس حساب ببرد 
این در واقع عقیم کردن مجلس است. آقای 
همتی هفته گذشته که نرخ ارز ۷۸ هزار تومان 
بود در جلسه غیرعلنی مجلس قول هایی 
داد اما امروز دلار به ۸۲ هزار تومان رسیده 
است می گوید همه چیز تقصیر FATF است، 
خیر برادر من یا نمی دانید FATF چیست یا 
می دانید و کارایی آن را نمی دانید، بیایید یک 
مناظره در خصوص FATF داشته باشیم و 
ببینیم این ادعای شما منطق دارد یا خیر؟«

بررسی وضعیت نان در مجلس
علی کشوری، سخنگوی کمیسیون اصل 
۹۰ از بررسی وضعیت کیفیت نان در جلسه 
گفت: »در این  کمیسیون خبر داد و  این 
جلسه سازوکارهای سودآور کردن تولید آرد 
و نان کامل برای کارخانجات و نانوایی ها 
بررسی شد. در این جلسه مقرر شد افزایش 
قیمت نان کامل و حمایت از نانوایی ها با 
موافقت معاونت اقتصادی وزیر کشور برای 
حمایت از نانوایی های تولیدی آرد کامل 
انجام شود. همچنین مجوزهای لازم جهت 
آرد کامل در سامانه سنتا قرار داده شود. مقرر 
شد وزارت بهداشت نظارت دقیق تری بر 
نانوایی ها داشته باشد. همچنین با همکاری 
وزارت بهداشت و همچنین سازمان ملی 
سبوس گیری  درصد  دو  سالی  استاندارد 
کاهش پیدا بکند. همچنین جلسه دیگری 
با حضور وزیر کشور درباره موضوعات مربوط 
به کارت ملی و اتباع خارجی و مباحث مرتبط 

با جزایر سه گانه تشکیل شد.«

اعدام 6 ایرانی در عربستان
به نقل از خبرگزاری سعودی »واس«، 
روز  سعودی  عربستان  کشور  وزارت 
چهارشنبه مدعی شد ۶ شهروند با تابعیت 
قاچاق  به  اقدام  شدند  اعدام  که  ایرانی 
این  می کردند.  عربستان  به  مخدر  مواد 
کرد: »نیرو های  وزارتخانه همچنین ادعا 
امنیتی توانستند افراد فوق الذکر را دستگیر 
کنند و تحقیقات صورت گرفته و بازجویی 
از آنها منجر به تفهیم اتهام ارتکاب جرم و 
ارجاع آنها به دادگاه ویژه شد.« وزارت کشور 
عربستان همچنین افزود: »اجرای مجازات 
اعدام علیه آنها در منطقه الشرقیه صورت 
گرفت.« این وزارتخانه در بیانیه مذکور ادعا 
کرده است که حکم اعدام این افراد پس از 
کشور  عالی  دیوان  در  تجدیدنظرخواهی 

عربستان تایید شد. 

 سران قوا و موافقت یک ساله
درباره قانون نظام صنفی

اجرای تبصره ۲ ماده ۷۲ قانون نظام صنفی 
مربوط به تخلفات مرتبط با امور پزشکی و 
مواد خوردنی، آشامیدنی و بهداشتی از سوی 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا 
به مدت یکسال تمدید شد. شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا بعد از ظهر 
با  و  پزشکیان  مسعود  ریاست  به  دیروز 
حضور سران قوای مقننه و قضائیه و دیگر 
اعضا تشکیل شد. در این جلسه موضوع 
رسیدگی به تخلفات موضوع تبصره ۲ ماده 
گرانفروشی،  ۷۲ قانون نظام صنفی مربوط به )
تقلب  شبکه،  از  ج  خار عرضه  کم فروشی، 
ج قیمت، اخفا  ، عدم در در کسب، احتکار
ضوابط  رعایت  عدم  عرضه،  از  امتناع  و 
قیمت گذاری و عدم اعلام موجودی کالا( و 
همچنین تخلفات مرتبط با امور پزشکی، 
مواد خوردنی، آشامیدنی و بهداشتی مندرج 
در قانون تعزیرات حکومتی به مدت یکسال 
تمدید شد. همچنین به درخواست سازمان 
انرژی اتمی، مانده تعهدات مصوبه مورخ ۱۲ 
تیر ۱۴۰۲ شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا به مدت یکسال تمدید شد. این 
مانده تعهدات بنا به نظر سازمان برنامه و 

بودجه کشور تخصیص می یابد. 

  غلامرضا ظریفیان
 فعال سیاسی اصلاح طلب

خبــــر
 محمدعلی وکیلی: 

شهید سلیمانی مردم را مرزبندی نکرد
آرمان ملی: یک عضو هیات رئیسه مجلس دهم با بیان 
اینکه »شهید سلیمانی همواره خود را سرباز وطن می دانست« 
بیان کرد: از نگاه بنده راز محبوبیت شهید سلیمانی اعتقاد 
ایشان به سربازی برای ملت بود. شهید سلیمانی خود را سرباز 
ملت می دانست؛ بنابراین رفتار ژنرالی نداشت و همواره در 
مقابل ملت سر تعظیم فرود آورد. شهید سلیمانی همواره 
آماده خدمت بود و بندهای پوتین ایشان برای انجام ماموریت 
به نفع ملت ایران بسته بود. محمدعلی وکیلی گفت: فردی 
که عمر خود را صرف خدمت به مردم کرده، طبیعی است 
که جاودانه است. شهید سلیمانی در بزنگاه های مختلف 
نشان داد که با باورهای خود زندگی می کند. سردار سلیمانی 
بلکه  نداشت  سیاسی  رنگ  سلیمانی  نبود.  نمایش  اهل 
رنگ سلیمانی رنگ مردم بود. سلیمانی رنگ ایران بود. جز 
رنگ مردم و ایران رنگی در وجود این مرد وجود نداشت. به 
همین علت نگاه شهید سلیمانی به مردم یکسان بود و به 
قول خودش همه دختران این سرزمین، حکم دختر ایشان 
را داشتند. نماینده ادوار مجلس تصریح کرد: سلیمانی نه 
مردم را خط کشی و نه مرزبندی کرد. شهید سلیمانی همواره 
مانند یک سرباز بود. برای یک سرباز در ماموریت سربازی 
آنچه که مهم است، دفاع از سرحدات سرزمینی است. همه 
جای سرزمین برای یک سرباز یکسان است. غرب با شرق 
فرقی ندارد. جنوب و شمال برای سرباز یکسان است. در 
نگاه شهید سلیمانی نیز مردم ایران تفاوتی نداشتند. مردم 
با همه سلایق و عقایدشان در نگاه ایشان مردم ایران بودند 
کید کرد: شهید سلیمانی خود را  و یکسان بودند. وکیلی تا
در برابر تک تک مردم ایران سرباز می دانست؛ بنابراین این 
برای مردم جا افتاد که سرباز سلیمانی خود را وقف مردم کرده 
است و طبیعی است که مردم نیز برای این قهرمان احترام 
قائل بوده و به چنین قهرمانی اعتقاد پیدا می کنند. مسیر 
زندگی سردار سلیمانی نشان داد که سلیمانی با اعتقادات 
خود زندگی می کرد. شهید سلیمانی با اعتقاداتی که داشت 
زندگی کرد و برای آن اعتقادات نیز جان خود را فدا کرد. وی 
افزود: به همین دلیل امروز یاد شهید سلیمانی در خاطر مردم 
زنده است. احترام شهید سلیمانی فرا سرزمینی است. هر 
چقدر هم که جلوتر می رویم، محبوبیت سلیمانی روز افزون 
و فرا سرزمینی است. خصلت های انسانی که در وجود آن مرد 
بود، خصلت های مشترک بشری است. این خصلت ها مورد 
تایید بشر آزادی خواه است. شهید سلیمانی درد مردم را درد 
خود می دانست. در سرزمین شامات سلیمانی مراقب بود تا 
بی گناهی آسیب نبیند. سلیمانی دختران کٌرد را از زیر یوغ 

داعشی ها مانند دخترهای سرزمین خود، نجات داد.

آرمان ملی: مقام معظم رهبری 
صبح دیروز در آستانه پنجمین 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی، 
در دیدار خانواده سردار و جمعی 
از خانواده های »شهیدان مدافع 
مقاومت«،  شهیدان  و  حرم 
گی های  ویژ برخی  تبیین  با 
شخصیتی و رفتاری حاج قاسم 
درس  با  باید  گفتند:  سلیمانی 
گرفتن از این خصوصیات در مسیر 
سلیمانی  مکتب  اصلی  هدف 
یعنی »تحقق اسلام و قرآن« حرکت 
خامنه ای  آیت ا...  حضرت  کرد. 
کید بر پیروزی دیر  همچنین با تأ
یا زود ملت  سوریه بر اشغالگران و 
استمرار مقاومت یمن، فلسطین و 
لبنان، به تجلیل از شهیدان مدافع 
حرم پرداختند و گفتند: سلیمانی، 
و  می دانست  حرم  هم  را  ایران 
نبود،  ک  پا خون های  آن  گر  ا
امروز از حریم و حرم و هیچیک 
نبود.  خبری  مقدس  عتبات   از 
هزاران  مشتاقانه  حضور  ایشان 
زائر از ایران و دیگر کشورها بر مزار 
عزت  نشانه  را  سلیمانی  شهید 
او  اخلاص  نتیجه  و  خدادادی 
دانستند و گفتند: بفرموده قرآن، 
عزت فقط در دست خداست که 
باید این حقیقت معرفتی را درک 
کرد و در سبک و جهت گیری های 
زندگی به کار گرفت. ایشان سردار 
سلیمانی را مبارزی بزرگ و رفیق 
عزیز و صمیمی خود خواندند و 
شجاعانه،  حضور  و  پیشقدمی 
سریع و به موقع در میدان را از 
گی های بارز سردار نامیدند.  ویژ
با  خامنه ای  آیت ا...  حضرت 
از  قاسم  حاج  حضور  به  اشاره 
اوایل دهه ۸۰ در میدان مبارزه با 
شرارت های آمریکا در افغانستان 
اصلی  هدف  افزودند:  عراق،  و 
 ، کشور دو  این  اشغال  از  آمریکا 
و  شریف  مرد  آن  اما  بود  ایران 
ابهت  از  ترسیدن  بدون  صادق 

شد  میدان  وارد  آمریکا  ظاهری 
و در نهایت، آن اشغالگری ها به 
شکست آمریکا و خنثی شدن آن 
توطئه بزرگ انجامید. مقام معظم 
پرهیز سردار  یادآوری  با  رهبری 
سلیمانی از بیان یا نگارش جزئیات 
آن  در  او  بی بدیل  نقش آفرینی 
اطلاعات  البته  گفتند:  حوادث 
زیادی در این زمینه وجود دارد 
که باید به صورت اسناد ماندگار 
در معارف سیاسی کشور درآید و 
شود.  منتقل  بعد  نسل های  به 
حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره 
به دفاع جمع معدودی از جوانان 
بی دفاع و بی سلاح عراقی در حرم 
حمله  هنگام  امیرمومنان)ع( 
گفتند:  آمریکایی،  اشغالگران 
سردار با احساس تکلیف، همان 
اول و به سرعت با آن جوانان ارتباط 
گرفت و آنان را نجات داد که البته 
مرجعیت هم در آن مساله، حرکت 
فوق العاده و بسیار مؤثری انجام 
داد. ایشان هدف آمریکایی ها از 
اشغال عراق را جانشینی صدام 
آمریکایی  ها  گفتند:  و  خواندند 
آمده بودند که بمانند اما سردار 
فرایند  یک  در  همراهانش  و 
و  طولانی  و  پیچیده  و  سخت 
سیاسی،  ترکیبیِ  جنگ  یک  در 
و فرهنگی، در  تبلیغاتی  نظامی، 

عراق  مردم  شدن  کم  حا مسیر 
بر سرنوشت خود نقش اساسی 
معظم  مقام  داشتند.  برعهده 
رهبری شکست توطئه آمریکایی 
حضور  نتایج  دیگر  از  را  داعش 
سریع، به موقع و تعیین کننده حاج 
قاسم در میدان خواندند و گفتند: 
تکفیری،  تروریسم  با  مقابله  در 
جوانان عراقی به معنای حقیقی 
خنثی  در  اما  درخشیدند  کلمه 
شدن آن توطئه که حیات و ممات 
منطقه به آن وابسته بود، سلیمانی 
جان  شهامت،  عمل،  ابتکار  با 
بی نظیر  نقشی  قدرت،  و  برکفی 
ایفا کرد. ایشان راهبرد همیشگی 
جهادی  فعالیت های  در  سردار 
مقاومت«  جبهه  »احیای  را 
بارز  گی  افزودند: ویژ و  دانستند 
سلیمانی این بود که از ظرفیت ها 
و جوانان آماده به کار و نیروهای 
میهنی سوریه، لبنان و عراق برای 
احیای مقاومت، به بهترین وجه 
معظم  مقام  می کرد.  استفاده 
رهبری با اشاره به فتوای مرجعیت 
درباره لزوم ایستادگی در مقابل 
داعش گفتند: هزاران جوان با آن 
فتوای مهم به میدان آمدند اما 
سازماندهی و سلاح نداشتند که 
کمک مجاهدان بزرگ  سردار با 
ابومهدی  شهید  به ویژه  عراقی 

که انسان بسیار بزرگ و با ارزشی 
سازماندهی  را  جوانان  آن  بود، 
کرد و سلاح و آموزش داد. ایشان 
دفاع از حریم های مقدس را اصل 
ثابت همه دوران جهاد و مبارزه 
گفتند:  حاج قاسم برشمردند و 
سردار از ایران هم به عنوان حرم 
دفاع می کرد که این منطقِ دفاع از 
حریم ها و حرم های مقدس بسیار 
حضرت  است.  ضروری  و  مهم 
آیت ا... خامنه ای افزودند: برای 
، دفاع از عتبات عالیات،  سردار
صحابه  مرقدهای  زینبیه، 
امیرمومنان در شام و در عراق و 
اصل  مسجدالاقصی،  بالاخص 
مهم بود و به همین علت شهید 
، او را  هنیّه در مراسم تشییع سردار

»شهید قدس« نامید. 
جولان  وز  امر که  اینها   
مؤمنین  پای  یر  ز می دهند 

لگدمال خواهند شد
مقام معظم رهبری خصوصیت 
بسیار مهم دیگر شهید سلیمانی 
را تحلیل مسائل کشور با دیدگاه 
بسته  نگاه  از  پرهیز  و  جهانی 
خواندند  مسائل  به  محدود  و 
هر  که  بود  معتقد  او  گفتند:  و 
حادثه مهمِّ منطقه ای و جهانی 
در مسائل کشور ما نیز تأثیرگذار 
نگاه و محاسبه،  این  با  و  است 
خطر را از بیرون از مرزها تشخیص 
و  پیشگیری  برای  و  می داد 
آن اقدام می کرد. ایشان،  علاج 
ممتاز  خصوصیات  و  گی ها  ویژ
شهید سلیمانی را در قالب »مکتب 
سلیمانی«، قابل بررسی دانستند 
همان  مکتب،  این  افزودند:  و 
که  است  قرآن  و  اسلام  مکتب 
شهید سلیمانی با پایبندی به آن، 
تبدیل به »شاخص، مرکز و محور« 
گر همان ایمان و عمل  شد و ما نیز ا
صالح را داشته باشیم، می توانیم 
مشمول  و  سلیمانی  به  تبدیل 

لطف الهی شویم.

 مقام معظم رهبری: 

  پایگاه های آمریکا در سوریه 
زیر پای جوانان سوری لگدمال خواهد شد

گر جوان های مومن را از صحنه خارج کنند، همانند سوریه خواهند شد    برخی کشورها ا

 جلسه چالشی 
با نتایج مثبت

وزیر امور خارجه درباره جلسه مهم 
فرماندهان نظامی در مورد نگرانی 
موشکی پیرامون »برجام« جزئیاتی 
کرد. سیدعباس عراقچی  ح  را مطر
گفت: بعضی از بخش های برجام یا 
قطعنامه ۲۲3۱ مربوط به برجام بود 
که در شورای امنیت ارجاعاتی داده 
ح شد و یک  می شد، سؤالاتی مطر
جلسه طولانی بود و من همه اینها را 
توضیح و پاسخ دادم و نهایتاً خیلی 
از دغدغه ها رفع شد و آن جلسه یکی 
از جلسات بسیار مهم و تأثیرگذار بود 
که بعد از آن دوستان نظامی ما وقتی 
دغدغه های درست شان مرتفع شد 
بالاخره با اجرای برجام هم همراهی 
داشتند، البته بعداً برای اینکه دیگر 
چند  شوند  مطمئن  صددرصد 
آزمایش موشکی هم صورت گرفت و 
مشخص شد که نه هیچ اتفاقی نیفتاد 
و نه برجام صدمه خورد، نه کسی به 
آزمایش های موشکی اعتراض کرد 
و در مجموع خیلی خوب بود و آن 
جلسه همیشه در خاطره من می ماند 
که خیلی جلسه چالشی و جدی بود و 

نهایتاً هم نتیجه مثبتی داشت. 

بودجه باید حلال باشد

 مردمسالاری دینی 
و چند حزب قدرتمند

اظهار  موتلفه  حزب  دبیرکل   
که  نیست  حزبی  موتلفه  داشت: 
چند نفر دور هم جمع شده و کار 
که  کنند، بلکه حزبی است  حزبی 
مورد  و  اسلامی  انقلاب  همذات 
توجه امام خمینی بود. این حزب 
در خط ولایت و امامت و روحانیت 
و در خدمت نظام است و حتی 
ممکن است منافع حزب موتلفه 
فدای منافع نظام شود. اسدا... 
بادامچیان گفت: موتلفه از زمان 
بود  انقلاب اسلامی فعال  مبارزه 
و هیچ خواسته ای هم برای خود 
اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  بعد 
نداشت. موتلفه حزبی همراه نظام 
و مردم است. وی با بیان اینکه باید 
کشور چند حزب قوی داشته  در 
باشیم، افزود: موتلفه بودجه دولتی 
ک  و رانتی و پول حرام و شبهه نا
نمی خواهد. بودجه ما باید حلال 

و زلال باشد. 

اسلامی  انجمن  کل  دبیر   
زمینه  در  کرد:  اظهار  مهندسان 
تحزب مشکلات جدی داریم. در 
قانون اساسی تشکیل احزاب آزاد 
است. قانون احزاب هم در مجلس 
اما  است  شده  اصلاح  بار  چند 
محمدرضا  است.  باقی  مشکلات 
باهنر گفت: حدود ۲۰۰ حزب فعال 
داریم، اما مجموع افراد برخی از 
این احزاب از ظرفیت یک فولکس 
گن هم کمتر است. مردمسالاری  وا
دینی به وجود چند حزب قدرتمند 
سیاسیون  دارد.  نیاز  پاسخگو  و 
اما  می خواهند،  را  حزبی  منافع 
نمی خواهند.  را  آن  هزینه های 
نامزدهای احزاب وقتی به مجلس 
شورای اسلامی می روند، به نردبان 
افزود:  وی  می زنند.  لگد  احزاب 
اصولگراها به دو گروه تند و معتدل 
اصلاح طلب ها  شده اند.  تقسیم 
گروه  هم همانگونه هستند و یک 
از  باید  دارد.  وجود  هم  معتدلی 
نظام  چارچوب  در  که  احزابی 

فعالیت می کنند، حمایت کرد. 

کرات هسته ای گزارش می دهد »آرمان ملی« از مذا

کرات ایران و آمریکا؟ 2025 سال مذا
   علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: حل مسائل با آمریکا از کانال اروپا ممکن است

آرمان ملی- احسان اسقایی: هیچ گاه برای 
کره دیر نیست، حتی در اوج تنش های  مذا
که مخالفان جمهوری اسلامی  سیاسی ای 
برای ایران ایجاد کرده اند تا بتوانند دست برتر 
در مواجهه با تهران در شرایط صلح و جنگ 
که نمی خواهند  داشته باشند. البته آن ها 
ایران و آمریکا در پرونده هسته ای با یکدیگر 
که منافع سرشاری از دور زدن  کره کنند چرا مذا
تحریم ها به دست می آورند، با کلیدواژه عدم 
کره زیر سایه تهدید« در تلاش اند اراده  »مذا
کرات با موانعی روبه رو کنند.  ایران را در آغاز مذا
کره را در انتخابات  حال اینکه اساساً مردم مذا
ریاست جمهوری برگزیده اند و خواستار لغو 
تحریم های ظالمانه هستند و مقامات عالی 
کره به منظور لغو تحریم ها در  نظام نیز بر مذا

کید کرده اند. چارچوب منافع ملی تأ
کره   اسرائیل مخالف مذا

تلاش  که  نیستند  تحریم  کاسبان  تنها 
کرات موانعی ایجاد کنند.  می کنند در مسیر مذا
کره با ایران که موجب  اسرائیل نیز با هرگونه مذا
شکستن حصر ژئوپلتیکی شود، مخالف است. 
کارشکنی های آن ها درگذشته دراین  ارتباط بر 
کسی پوشیده نیست. ماجرای افشای اسناد 
طبقه بندی شده علیه ایران، ماجرای سایت 
دارقوزآباد و چند مورد دیگر نشان می دهد 
که اسرائیل دست به هر اقدامی خواهد زد تا 
کرات هسته ای دور کند  اولاً ایران را از میز مذا
کرات حتی برای  و در ثانی اجازه ندهد که مذا
کاهش تنش بین ایران و آمریکا ایجاد شود. البته 
کرات بین ایران و اروپا صورت  اخیراً یک دور مذا
گرفته که جمعی از کارشناسان با حضور مجید 
تخت روانچی دیپلمات کارکشته ایرانی در آن 
حضور داشتند و از قرار معلوم طی هفته های 
آینده نیز دور جدیدی از گفت وگو بین ایران و 
اروپا آغاز خواهد شد. به نظر می رسد این سطح 
کرات در ارتباط با مواضع غیر سازنده  از مذا
تروئیکای اروپایی در ارتباط با ایران در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، برخی ادعاهای حقوق 
بشری، ادعای اروپا در ارتباط با صدور موشک 

ایرانی به روسیه به منظور استفاده از آن در 
جنگ اوکراین و مسئله صادرات پهپادهای 
ایران به روسیه است. البته اروپایی ها به بهانه 
دو مورد اخیر شرکت هواپیمایی ایران ایر را 
تحریم کرده اند که ظاهراً موعد اجرای آن در 
آینده فراخواهد رسید. این مورد می تواند 
کرات بین ایران و  یکی از موارد جدی در مذا
کتیکی  اروپا باشد. ضمن اینکه یک اشتباه تا
کرات  در دولت گذشته یعنی تغییر زمین مذا
هسته ای از اروپا به کشورهای عربی منطقه 
که  کرات اصلاح خواهد شد چرا نیز در این مذا

نقش اروپایی ها در این زمینه کلیدی است. 
  ایران، اروپا 

یک کارشناس روابط بین الملل در ارتباط 
کرات ایران و اروپا به  با آغاز دور جدید مذا
کره بین ایران  »آرمان ملی« گفت: »هرگونه مذا
و آمریکا باید بر مبنای حل چالش های به 
وجود آمده بین ایران و اروپا به خصوص با 
سه کشور فرانسه، آلمان و انگلستان که نقش 
کلیدی در پرونده هسته ای ایران موسوم به 
برجام داشتند، باشد«. علی بیگدلی در این 
زمینه گفت: »تا زمانی که مسائل ایران و اروپا 
حل نشود نمی توان به حل مسائل بین ایران و 
آمریکا امیدوار بود. اروپایی ها همواره از شرکای 
تجاری ایران بوده اند و نقشی واسطه بین ایران 
و آمریکا ایفا کرده اند. البته ایران می توان به 
کره مستقیم با آمریکا به منظور لغو تحریم ها  مذا

بپردازد اما به نظر می آید موانعی برای این مورد 
کید کرد: حل مسائل با آمریکا  وجود دارد. وی تأ
از کانال اروپا ممکن است«. در همین ارتباط 
کاظم غریب آبادی دیپلمات ایرانی در پاسخ 
به سؤالی در مورد زمان برگزاری دور جدید 
گفت وگوها بین ایران و سه کشور اروپایی گفت: 
»دور جدید گفت وگوها بین ایران و سه کشور 
اروپایی در سیزدهم ژانویه در ژنو برگزار می شود. 
آنچه بین ایران و سه کشور اروپایی در حال 
حاضر انجام می شود، گفت وگو و رایزنی است 

کره نیست«.  و مذا
  پیغام های تأیید نشده 

از سوی دیگر رسانه های مختلف خصوصاً 
رسانه های منطقه  به رغم اینکه سیدعباس 
عراقچی اعلام کرده است که وزیر امور خارجه 
عمان پیغامی از سوی آمریکایی ها به ایران 
کیداتی در این زمینه دارند. البته  نیاورده اما تأ
برخی رسانه ها در ارتباط با پیغام آمریکا به 
ایران از طریق عمان، متن آن پیام را درخواست 
آمریکایی ها برای عدم کمک ایران به حوثی ها 
اعلام کرده اند. موردی که به صورت رسمی نه 
از سوی ایران و نه آمریکایی ها و نه واسطه ها 
تأیید و تکذیب نشده است. یک منبع سیاسی 
ایرانی در گفت وگو با یک روزنامه عراقی فاش 
کرد که رئیس جمهور مسعود پزشکیان پس 
از دیدار با وزیر امور خارجه عمان که پیام 
مهمی از سلطان هیثم بن طارق را به او تحویل 
داده بود، با مقامات کشور دیدار کرده است. 
به گزارش انتخاب، این منبع در گفت وگو با 
که احتمالاً پیام  بغدادالیوم اظهار داشت 
دریافتی از مسقط اهمیت زیادی داشته و به 
کرات هسته ای با ایالات متحده مربوط  مذا
می شود. این منبع جزئیات و محتوای پیام را 
فاش نکرد اما افزود: »به نظر می رسد این پیام 
کرات هسته ای آتی با  بسیار مهم باشد و به مذا
ایالات متحده مرتبط باشد.« این منبع ایرانی 
کره غیرمستقیم با آمریکا قطعی  ادامه داد: »مذا
است.« او همچنین اظهار داشت: »ممکن 

کره مستقیم باشد«. است مصلحت ما در مذا


